UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  008/03

Criação de pré-requisito alternativo para a
disciplina Ecologia Aplicada do
Departamento de Ciências (DCIEN/FFP).

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com  base no
Processo n.º 5652/DAA/02, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º -  Fica criado o pré-requisito alternativo Ecologia (FFP02-03562)para a
disciplina eletiva restrita Ecologia Aplicada (FFP02-03647) com 02 (dois) créditos e 30
(trinta) horas, para atender aos alunos do curso de Licenciatura em Geografia da Faculdade de
Formação de Professores – FFP/SG.

Art. 2º - A ementa da disciplina Ecologia Aplicada constitui o anexo único desta
Deliberação.

Art. 3º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

UERJ, em   07 de   maio    de  2003.

CELSO PEREIRA DE SÁ
REITOR EM EXERCÍCIO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº   008 /2003)

2

ANEXO

1) ANO 2) SEM
UERJ EMENTA DE DISCIPLINA 2002 2º

3) UNIDADE:
FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

4) DEPARTAMENTO
CIÊNCIAS

5) CÓDIGO

FFP02-03647

6) NOME DA DISCIPLINA

ECOLOGIA APLICADA

(     ) Obrigatória
( X )  Eletiva restrita
(     ) Eletiva Universal

7) CH

30 h/a

8) CRÉD

02

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA 30 h/a 02

PRÁTICA
LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

LABORATÓRIO
 ESTÁGIO
 TOTAL 30 h/a 02
11a) PRÉ-REQUISITO (A):
ECOLOGIA I – PARA ALUNOS DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

12a) CÓDIGO
FFP02-03715

11b) PRÉ-REQUISITO (B):
ECOLOGIA – PARA ALUNOS DO CURSO DE GEOGRAFIA

12b) CÓDIGO
FFP02-03562

11c) CO-REQUISITO   - 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Aplicar os conhecimentos teóricos da ecologia em questões ambientais e de conservação,
como avaliação de impacto ambiental, planejamento ambiental e gestão ambiental.

14) EMENTA:

Economia ecológica vs ecologia ambiental; legislação ambiental; avaliação de
impacto/perícia/auditoria ambiental; planejamento e gestão ambiental; recuperação de áreas
degradadas, ecologia da conservação e design de reservas; educação ambiental.

15) PROFESSOR PROPONENTE 16) CHEFE DO DEPTO

17) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA